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Дорогие друзья!
С особым удовольствием приветствую всех гостей и участников X Международного детско-юношеского фести-

валя-конкурса изобразительного искусства «Сокровище нартов». 
Дошедший до нас из глубин веков эпос воплощает в себе социально-нравственные и эстетические воззрения 

далеких предков, многие образы и мотивы которых находят созвучие и в мировом фольклоре. Только через пости-
жение духовно-нравственного опыта народы мира способны лучше понимать и узнавать друг друга. 

Проведение данного фестиваля-конкурса стало доброй традицией и даeт представление о современном состоя-
нии и достижениях художественного образования, его многообразии и возможностях развития.

Искусство учит добру и объединяет людей, живущих в разных уголках света, говорящих на разных языках. Обу-
чение художественному мастерству способствует формированию и развитию чувства гармонии, позитивного мыш-
ления и восприятия окружающего мира.

Желаю всем участникам конкурса больших творческих успехов, неиссякаемого источника вдохновения и счаст-
ливого безоблачного будущего! 

Директор ГБУ «Московский дом национальностей»  
В.Б. Тарасов

Все мы знаем, что проект «Сокровище нартов» стал уникальным событием, способствует сохранению традиций 
национальной культуры, преемственности народных обычаев. Значимость главной цели – познакомить детей с 
нартским эпосом и пропагандировать духовные ценности, присущие его героям, – невозможно переоценить. Му-
жество, благородство, любовь к Родине и своему народу – вот те принципы, которые заложены в основу нартского 
эпоса. Это наша культура, которую мы обязаны бережно хранить и проносить сквозь времена и поколения.

Хотелось бы поблагодарить каждого члена команды, которая прилагает усилия для того, чтобы фестиваль «Со-
кровище нартов» существовал и шагал по нашей стране.

И, конечно же, каждого участника, который вложил частичку своей души в этот проект. Желаем развития и 
дальнейшего процветания проекту, успехов и энергии организаторам и отличного настроения и вдохновения участ-
никам!

Постпред КЧР при Президенте РФ
М.С. Гогова

Дорогие друзья!
От имени Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Международный детский 

центр «Артек» приветствую организаторов и участников Международной детской художественной передвижной 
выставки «Сокровище нартов».

Такие проекты, как фестиваль-конкурс «Сокровище нартов», в котором в этом году приняли участие артековцы 
из разных регионов России и других стран мира, обязательно должны осуществляться совместно с Центром, ведь 
каждый ребенок вне зависимости от своего социального статуса, от своих особенностей, должен в образователь-
ной системе нашей страны иметь возможность что-то сделать и быть замеченным.

И очень важно, что в этой деятельности мы находим поддержку организаций, реализующих инновационный куль-
турно-просветительский проект, существующий с 2008 года по нынешнее время и позволяет популяризировать 
героический эпос, дает возможность познакомиться с духовным наследием народов Кавказа.

Выражаю огромную благодарность организаторам фестиваля-конкурса и выставки! Желаю всем участникам 
конкурса успехов, самореализации и вдохновения!

Директор МДЦ Артек А.А. Каспржак

Дорогие друзья!
Искренне рад приветствовать вас на десятом – юбилейном – международном детско-
юношеском фестивале-конкурсе изобразительного искусства!
Героический нартский эпос – это уникальный памятник духовной культуры, имеющий мировое значение. Бес-

страшные и мужественные герои эпоса воплотили в себе главные качества народов Кавказа – свободолюбие, 
мужество, мудрость. Свои подвиги они совершали во имя добра и счастья людей.

Арт-проект «Сокровище нартов» объединил детей и молодежь разных национальностей, дал возможность жите-
лям России и других стран познакомиться с творчеством талантливых молодых людей, больше узнать о традициях 
и культуре других народов, что необычайно важно для укрепления братских и творческих связей.

Желаю всем участникам фестиваля-конкурса удачи и новых творческих свершений!
Постпред КБР

Р.Х. Бекишев

Уважаемые юные участники, педагоги, организаторы, родители!
Я рад приветствовать вас на международном детско-юношеском фестивале-конкурсе «Сокровище нартов!»
Этот фестиваль проводится 10-й год, и для меня очень отрадно, что с каждым годом увеличивается число участ-

ников, в том числе и детей из Республики Адыгея.
Трудно переоценить вклад данного инновационного культурно-просветительского проекта в сохранение культур-

ных традиций не только адыгского народа и всего Кавказа, а также всего прогрессивного человечества.
Новых успехов, новых горизонтов и открытия новых юных талантов!

Официальный представитель Республики Адыгея 
при Президенте Российской Федерации Т.Э. Трахов

Как каждый может убедиться на собственном опыте, все в мире имеет свои причины и следствия. Для того что-
бы создавать или просто окружать себя красивыми эстетичными вещами, нужно обладать художественным вку-
сом, который, как правило, является приобретенным навыком. Изучение исторических основ крайне способствует 
творческой самореализации, в процессе которой на свет появляются новые произведения искусства и дизайна, 
которые впоследствии могут быть названы шедеврами. Мы, как люди желающие жить в красивом мире, а также как 
представители Государственного музейно-выставочного центра РОСИЗО в частности, желаем вам создать свои 
шедевры, максимально использовав опыт, полученный на конкурсе «Сокровище нартов».

Руководитель партнерского проекта ГМВЦ РОСИЗО «Мир искусства в Артеке» 
С.В. Шероухова 
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Выставка финалистов
X Международного фестиваля-конкурса

СОКРОВИЩЕ НАРТОВ

Художественная выставка лауреатов и финалистов 10-го юбилейного 
Международного детско-юношеского фестиваля-конкурса изобразитель-
ного искусства «Сокровище нартов». 

Выставка произведений живописи и станковой графики акаде-
мика Европейской академии искусств, народного художника Ка-
бардино-Балкарской Республики, члена жюри конкурса Заурбека 
Бгажнокова и члена МОСХ России, Международной ассоциации изо-
бразительных искусств АИАП ЮНЕСКО, лауреата премии Прави-
тельства РФ 2012 года в области культуры, члена жюри конкурса  
Альбины Тажевой.

Вот уже 10 лет Государственное бюджетное учреждение города Москвы «Московский 
дом национальностей» совместно с Фондом художника Альбины Тажевой, «ВТОО Союз 
художников России», при поддержке Министерства культуры РФ, Правительства Москвы, 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики, аппарата Полномочного представителя 
Президента России в Северо-Кавказском федеральном округе осуществляют масштабный 
инновационный культурно-просветительский проект «Международный детско-юношеский 
фестиваль-конкурс изобразительного искусства «Сокровище нартов».

Северный Кавказ – несметная сокровищница старинных преданий. Безымянные пев-
цы и сказители сохранили легенды минувших столетий во всей поэтической прелести, 
передавая их устно – от отца к сыну, от старшего к младшему. Героический нартский 
эпос известен адыгам (кабардинцам, черкесам, адыгейцам), абхазам и абазинам, чечен-
цам и ингушам, балкарцам и карачаевцам, а также другим народам Северного Кавказа. 
Уникальный памятник духовной национальной культуры – нартский эпос – остается ак-
туальным во все времена. Ведь нарты являют собой эталон для человека в мудрости, силе 
и благородстве.

Социально значимый просветительский проект «Сокровище нартов» открывает моло-
дому поколению большие возможности в развитии творческих способностей, расширении 
интереса к многообразному национальному культурному наследию России, способствует 
самовыражению юных художников, а также оказывает помощь одаренным молодым лю-
дям в реализации творческого потенциала, повышает международный престиж России.

За 10 лет в международном арт-проекте «Сокровище нартов» приняло участие более 
15 тысяч детей, подростков и молодежи 65 национальностей из 36 регионов Российской 
Федерации, а также 27 стран Европы, Азии, Африки, Латинской Америки и Австралии.

Арт-проект «Сокровище нартов» – яркий пример совершенно нового, современного и 
эффективного способа работы с молодежью в реализации идей мира и гуманизма, направ-
ленного на сближение и взаимопроникновение культур посредством стимулирования жи-
вого интереса детей всех национальностей к общечеловеческим ценностям, выраженным 
в древнем нартском эпосе, и не имеет аналогов в Российской Федерации и за рубежом.

Художественная выставка «Сокровище нартов» будет представлена в экспозиционных 
залах Московского дома национальностей с 26 ноября по 4 декабря 2018 года. На торже-
ственное открытие выставки 26 ноября 2018 года приглашены представители постпредств 
Кабардино-Балкарской Республики, Республики Адыгея, Караево-Черкесской Республики, 
РСО–Алания, Посольства Республики Абхазия в РФ, Посольства Сирийской Арабской Ре-
спублики, работники культуры, науки и образования города Москвы, а также студенты и 
учащиеся школ СКФО, ЮФО, ЦФО.
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Махош Гошан, 14 лет. Сирия, Дамаск. 
«САТАНЕЙ»

Абдулах Махмуд, 8 лет. Сирия - КБР.
«КАК СОСРУКО ПОБЕДИЛ ИНЫЖА»

Агасиева Ирина, 7 лет. КЧР, 
аул Хабез. «ТХАГАЛЕДЖ 
ДАРИТ НАРТАМ 
СЕМЕНА ПРОСА»

Нарт Наджати, 7 лет. Сирия - КБР. 
«СОСРУКО И ИНЫЖ»

Кип Асланбек, 10 лет. КБР, г. Нальчик. 
«СОСРУКО»

Канука Уазырмас, 4 года. Сирия - КБР. 
«ИНЫЖ В ГОРАХ»

Стойков Илья, 12 лет. 
Республика Крым, пос. 
Партенит. «СОСРУКО 
ДОБЫВАЕТ ОГОНЬ»

Усман Азир, 11 лет. Сирия - КБР. 
«СОСРУКО ВЕРНУЛ ОГОНЬ НАРТАМ»

Уати Хазем, 12 лет. Сирия - КБР. 
«КАК СОСРУКО ВЕРНУЛ НАРТАМ 
ОГОНЬ»

Сафина Аида, 13 лет. г. Саратов. 
«КУЗНЕЦ ТЛЕПШ»

Батербиева Аминат, 11 лет. КЧР. 
аул Псыж. 
«ЗОЛОТОЕ ДЕРЕВО НАРТОВ»

Канука Алан Ихаб, 4 года. Сирия - КБР. 
«НАРТ СОСРУКО И ИНЫЖ»

Меринова Анастасия, 18 лет. РА, г. Майкоп.
«КАК СОСРУКО ДОБЫЛ ОГОНЬ»

Нагоева Динара, 11 лет. КБР, г. Прохладный. 
«ПОХИЩЕНИЕ МАЛЕНЬКОГО БАТЫРА»

Шакова Ан-Нур, 5 лет. Сирия - КБР. 
«ВОЗВРАЩЕНИЕ ОГНЯ НАРТАМ»

Канука Силина, 7 лет. Сирия - КБР. 
«САТАНЕЙ»

Карден Дисса, 13 лет. Сирия - КБР, 
«ВОЗВРАЩЕНИЕ ОГНЯ НАРТАМ»

Хапсирокова Лилия, 12 лет. КЧР, аул Хабез. 
«НА ВОДОПОЕ» М
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Коневец Наталья, 17 лет. РА, г. Майкоп. 
«ЗОЛОТОЙ КОШЕЛЬ МАЛЬЧИПХ» 

Алаиддин Аммар, 11 лет. Сирия - КБР. 
«ПОДВИГИ СОСРУКО»

Сара Пулидо Попес, 14 лет. Испания, г. Альмерия. 
«КАК СОСРУКО ВЕРНУЛ ОГОНЬ НАРТАМ»

Хаткова Дана, 11 лет. РА, 
г. Майкоп.
«ЗЛАТОРУКАЯ АДЭИФ»

Бородкин Владислав, 14 лет. РК, г. Севастополь. 
«КАК БАДЫНОКО СПАС СВОЕГО ОТЦА»

Гукъямухов Тенгиз, 13 лет. КЧР, 
аул Псыж. «ЭМЕГЕН»

Кайкова Екатерина, 10 лет. РК, г. Севастополь. 
«САТАНАЙ И ЭМЕГЕН» 

Химишева Амина, 9 лет. КЧР, аул Хабез. 
«САТАНЕЙ И МЛАДЕНЕЦ»

Лата Сама, 7 лет. Сирия - КБР. 
«В СТРАНЕ НАРТОВ»

Максимов Денис, 16 лет. Архангельск. 
«ТЛЕПШ, СОЗДАЮЩИЙ СОСРУКО»

Шигаева Полина, 11 лет. Республика Крым, 
г. Севастополь. «КАК ЁРЮЗМЕК 
ПОМОГАЛ НОГАЮ»

Сидаков Рауф, 12 лет. КЧР, аул Хабез. 
«ТОТРЕШ И ДРАКОН»

Микитова Карина, 10 лет. КЧР, аул Хабез. 
«НА ЗЕМЛЕ НАРТОВ» Вильякрессес-Филонова Аня Белен, 16 лет. 

Испания, г. Альмерия. «НАРТ СОСРУКО 
И ИНЫЖ»
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Рябкова Лада, 13 лет. г. Семёнов. 
«КАК СОСРУКО ВЕРНУЛ 
ОГОНЬ НАРТАМ» 

Корниенко Полина, 13 лет. КЧР, 
ст. Кардоникская. «СОСРУКО 
И ПОДАРОК ТАБУНЩИКА»

Ситкина Вероника, 12 лет. КБР, 
г. Прохладный. 
«ОТВАЖНЫЙ СОСЛАН»

Сомия, 18 лет. Индия. 
«САТАНЕЙ»

Хапчаева Милана, 10 лет. КЧР, 
Усть-Джегут. «КИЧИБАТЫР»

Жаков Астемир, 14 лет. КБР, 
г. Нальчик. 
«В СТРАНЕ ВЕЛИКАНОВ»

Быкова Элина, 13 лет. КБР, 
г. Нальчик. «КРАСАВИЦА 
АДИЮХ»

Талустан Юсеф, 10 лет. КБР, 
г. Нальчик. 
«БИТВА СОСРУКО С ИНЫЖЕМ»

Узденова Софья, 11 лет. КЧР, 
ст. Зеленчукская. 
«ТАЛИСМАН»

Стойков Михаил, 14 лет. Республика Крым, пос. Партенит. 
«ДРАКОН ЕМИНЕЖ ПОГНАЛСЯ ЗА СОСРУКО»

Бишаева Анна, 11 лет. 
Республика Хакасия, 
г. Саяногорск, р.п. Мойна. 
«РОЖДЕНИЕ СОСРУКО»

Смирнова Лиза, 10 лет. Московская обл. 
«КАК СОСРУКО ДОБЫВАЛ ОГОНЬ»

Прачи Дубей, 18 лет. Индия. 
«НАРТСКИЙ ГЕРОЙ СОСРУКО»

Ковкова Полина, 10 лет. г. Екатеринбург. 
«НАРТЫ»

Сысоева Анна, 17 лет. РА, 
г. Майкоп. 
«ЁРЮЗМЕК И КРАСНЫЙ 
ФУК»
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Селиверстова Анна, 17 лет. РА, г. Майкоп. 
«ЗОЛОТОЕ ЯБЛОКО НАРТОВ»

Кинай Алимарт, 9 лет. 
Сирия - КБР, 
«БИТВА СОСРУКО С ИНЫЖЕМ»

Кобозева Лилия, 17 лет. РА, г. Майкоп. 
«ЗОЛОТОЕ ДЕРЕВО»

Холодилова Яна, 14 лет.  
РК, г. Алушта. 
«ИНЫЖ ОХРАНЯЕТ ОГОНЬ»

Шаула Екатерина, 11 лет. РСО - Алания, г. Моздок. 
«КАК ХАМЫЦ ХВАСТАЛСЯ СВОЕЙ КОРОВОЙ»

Шик Дина Янал, 16 лет. РА, 
г. Майкоп. 
«БРАТЬЯ АХМЕТУКО»

Караф Тамби, 11 лет. Сирия - КБР. 
«ЗОЛОТОЕ ДЕРЕВО НАРТОВ»

 Алаиддин Чан, 9 лет. Сирия - КБР. 
«ЗОЛОТОЕ ЯБЛОКО НАРТОВ»

Мазен Канока, 12 лет. Сирия - КБР. 
«СОСРУКО И ИНЫЖ»

Бараник Алина,1 6 лет.  
РА, г. Майкоп. 
«СПАСЕНИЕ ШАТАНЕЙ 
ИЗ АДА»

Кабальеро Гарсия Кирилл, 17 лет. Испания, г. Альмерия. 
«НАРТ СОСРУКО И ИНЫЖ»

Сидоренко Ксения, 14 лет.  
РА, пос. Тульский. 
«МЛАДШИЙ БРАТ»
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Шаабан Вера, 9 лет. Сирия - КБР. 
«КАК СОСРУКО ДОБЫЛ ОГОНЬ»

Левина Евдокия, 16 лет. 
Санкт-Петербург. 
«РОЖДЕНИЕ СОСРУКО»

Колягина Дарья, 11 лет. г. Волгоград. 
«ВОЗВРАЩЕНИЕ ОГНЯ»

Лата Хала, 9 лет. Сирия - КБР. 
«БАДЫНОКО И ЕМИНЕЖ»

Шаабан Ахед, 13 лет. Сирия - КБР. 
«НАРТ СОСРУКО И ИНЫЖ»

Титова Анастасия, 14 лет. 
Республика Башкортостан, 
Уфимский р-н, пос. Шмидтово. 
«ГОРЕ МАЛЕЧИПХ»

ЛАУРЕАТЫ 
X Международного фестиваля-конкурса 

СОКРОВИЩЕ НАРТОВ

МЛАДШАЯ ГРУППА

1 МЕСТО
1. Химишева Амина, 9 лет. КЧР, аул Хабез. «Сатаней и младенец»
2 МЕСТО
2. Абдулах Махмуд, 8 лет. Сирия - КБР. «Как Сосруко победил Иныжа»
3. Агасиева Ирина, 7 лет. КЧР, аул Хабез. «Тхагаледж дарит нартам семена проса»
3 МЕСТО
4. Алаиддин Чан, 9 лет. Сирия - КБР. «Золотое яблоко нартов»
5. Лата Сама, 7 лет. Сирия - КБР. «В стране нартов»

НОМИНАЦИЯ «САМЫЙ ЮНЫЙ УЧАСТНИК КОНКУРСА»
6. Нарт Наджати, 7 лет. Сирия - КБР. «Сосруко и Иныж»

СРЕДНЯЯ ГРУППА
1 МЕСТО
7. Кайкова Екатерина, 10 лет. РК, г. Севастополь. «Сатанай и эмеген» 
2 МЕСТО
8. Кип Асланбек, 10 лет. КБР, г. Нальчик. «Сосруко»
9. Уати Хазем, 12 лет. Сирия - КБР. «Как Сосруко вернул нартам огонь»
3 МЕСТО
10. Гукъямухов Тенгиз, 13 лет. КЧР, аул Псыж. «Эмеген»
11. Шаула Екатерина, 11 лет. РСО - Алания, г. Моздок. «Как Хамыц хвастался своей 
коровой»

СТАРШАЯ ГРУППА
1 МЕСТО
12. Бородкин Владислав, 14 лет. РК, г. Севастополь. «Как Бадыноко спас своего отца»
2 МЕСТО
13. Меринова Анастасия, 18 лет. РА, г. Майкоп. «Как Сосруко добыл огонь»
14. Сомия, 18 лет. Индия. «Сатаней»
3 МЕСТО
15. Жаков Астемир, 14 лет. КБР, г. Нальчик. «В стране великанов»
16. Стойков Михаил, 14 лет. Республика Крым, пос. Партенит. «Дракон Еминеж 
погнался за Сосруко»
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ФИНАЛИСТЫ КОНКУРСА

1. Стойков Илья, 12 лет. Республика Крым, пос. Партенит. «Сосруко добывает огонь»
2. Шигаева Полина, 11 лет. г. Республика Крым, г. Севастополь. «Как Ёрюзмек 
помогал Ногаю»
3. Сара Пулидо Попес, 14 лет. Испания, г. Альмерия. «Как Сосруко вернул огонь 
нартам»
4. Бишаева Анна, 11 лет. Республика Хакасия, г. Саяногорск, р.п. Мойна. 
«Рождение Сосруко»
5. Смирнова Лиза, 10 лет. Московская обл. «Как Сосруко добывал огонь»
6. Рябкова Лада, 13 лет. г. Семёнов. «Как Сосруко вернул огонь нартам» 
7. Ковкова Полина, 10 лет. г. Екатеринбург. «Нарты»
8. Сафина Аида, 13 лет. г. Саратов. «Кузнец Тлепш»
9. Колягина Дарья, 11 лет. г. Волгоград. «Возвращение огня»
10. Талустан Юсеф, 10 лет. КБР, г. Нальчик. «Битва Сосруко с Иныжем»
11. Караф Тамби, 11 лет. Сирия - КБР. «Золотое дерево нартов»
12. Алаиддин Аммар, 11 лет. Сирия - КБР. «Подвиги Сосруко»
13. Магарина София, 15 лет. РА, г. Майкоп. «Битва Сосруко с драконом»
14. Шик Дина Янал, 16 лет. РА, г. Майкоп. «Братья Ахметуко»
15. Сысоева Анна, 17 лет. РА, г. Майкоп. «Ёрюзмек и красный Фук»
16. Бараник Алина, 16 лет. РА, г. Майкоп. «Спасение Шатаней из ада»
17. Коневец Наталья, 17 лет. РА, г. Майкоп, «Золотой кошель Мальчипх» 
18. Кобозева Лилия, 17 лет. РА, г. Майкоп. «Золотое дерево»
19. Хапчаева Милана, 10 лет. КЧР, Усть-Джегута. «Кичибатыр»
20. Узденова Софья, 11 лет. КЧР, ст. Зеленчукская. «Талисман»
21. Корниенко Полина, 13 лет. КЧР, ст. Кардоникская. «Сосруко и подарок 
табунщика»
22. Батербиева Аминат, 11 лет. КЧР, аул Псыж. «Золотое дерево нартов»
23. Хапсирокова Лилия, 12 лет. КЧР, аул Хабез. «На водопое»
24. Сидаков Рауф, 12 лет. КЧР, аул Хабез. «Тотреш и дракон»
25. Микитова Карина, 10 лет. КЧР, аул Хабез. «На земле нартов»
26. Сидоренко Ксения, 14 лет. РА, пос. Тульский. «Младший брат»
27. Селиверстова Анна, 17 лет. РА, г. Майкоп. «Золотое яблоко нартов»
28. Нагоева Динара, 11 лет. КБР, г. Прохладный. «Похищение маленького Батыра»
29. Ситкина Вероника, 12 лет. КБР, г. Прохладный. «Отважный Сослан»
30. Быкова Элина, 13 лет. КБР, г. Нальчик. «Красавица Адиюх»
31. Прачи Дубей, 18 лет. Индия. «Нартский герой Сосруко»
32. Кабальеро Гарсия Кирилл, 17 лет. Испания, г. Альмерия. «Нарт Сосруко и Иныж»
33. Титова Анастасия, 14 лет. Республика Башкортостан, Уфимский р-н,
пос. Шмидтово. «Горе Малечипх»
34. Левина Евдокия, 16 лет. Санкт-Петербург. «Рождение Сосруко»
35. Вильякрессес-Филонова Аня Белен, 16 лет. Испания, г. Альмерия. «Нарт Сосруко 
и Иныж»
36. Максимов Денис, 16 лет. Архангельск. «Тлепш, создающий Сосруко»
37. Усман Азир, 11 лет. Сирия - КБР. «Сосруко вернул огонь нартам»
38. Карден Дисса, 13 лет. Сирия - КБР. «Возвращение огня нартам»
39. Махош Гошан, 14 лет. Сирия, Дамаск. «Сатаней»

40. Шакова Ан-Нур, 5 лет. Сирия - КБР. «Возвращение огня нартам»
41. Канука Алан Ихаб, 4 года. Сирия - КБР. «Нарт Сосруко и Иныж»
42. Канука Силина, 7 лет. Сирия - КБР. «Сатаней»
43. Канука Уазырмас, 4 года. Сирия - КБР. «Иныж в горах»
44. Шаабан Вера, 9 лет. Сирия - КБР. «Как Сосруко добыл огонь»
45. Лата Хала, 9 лет. Сирия - КБР. «Бадыноко и Еминеж»
46. Шаабан Ахед, 13 лет. Сирия - КБР. «Нарт Сосруко и Иныж»
47. Холодилова Яна, 14 лет. РК, г. Алушта. «Иныж охраняет огонь»
48. Хаткова Дана, 11 лет. РА, г. Майкоп. «Златорукая Адэиф»
49. Мазен Канока, 12 лет. Сирия - КБР. «Сосруко и Иныж»
50. Кинай Алимарт, 9 лет. Сирия - КБР. «Битва Сосруко с Иныжем»
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ОРГКОМИТЕТ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА «СОКРОВИЩЕ НАРТОВ»: 
В.Б. ТАРАСОВ – директор ГБУ «МДН», руководитель арт-проекта
Б.П. ТАЖЕВ – кандидат педагогических наук, исполнительный директор Фонда Альбины Тажевой, 
руководитель арт-проекта (председатель) 

КООРДИНАТОРЫ АРТ-ПРОЕКТА: 
А.Б. ДРОЖЖИН – заместитель директора ГБУ «МДН»
Д.Г. САФАРАЛИЕВА – начальник отдела культурно-просветительской работы и межрегионального 
культурного сотрудничества 
О.А. КАРЕЛИНА – член Московского союза художников, специалист по экспозиционной 
и выставочной деятельности отдела культурно-просветительской работы и межрегионального 
культурного сотрудничества
Э.Дж. КАБЕРТАЙ – г. Москва
Б.А. БЕРБЕКОВ – КБР, г. Нальчик
П.И. МАРКОВА – КЧР, г. Черкесск
Н.В. ТЕРТЫШНИК, Х.М. ДАУРОВ – РА, г. Майкоп 
Т.И. ЛАПКОВА – РСО–Алания, г. Моздок
Г.В. РУКАВКОВА – Ставропольский край, г. Пятигорск
С.В. ГАГАУЗОВ – Республика Коми, г. Воркута 
Э.З. ХАГБА – Республика Абхазия; РФ, г. Москва
МАХА ШАНА – Иордания, Амман
ОЗЛЕМ ДЖАМБЕРТ – Турция, Стамбул
ЗУГЕР ТХАУХЭ – Израиль, Кфар-Кама, Рихания
ЯКОВ ИФРАИМОВ – Израиль, Кирьят-Гат
МАРИНА МАРКАРЬЯНЦ – Германия, Берлин 
КАРИНА КРАЙ, ОЛЬГА ЭФЕНДИЕВА – Сирия 

ЧЛЕНЫ МЕЖДУНАРОДНОГО ЖЮРИ: 
НИКОЛАЙ БОРОВСКОЙ – народный художник РФ, г. Москва (председатель)
ЗАУРБЕК БГАЖНОКОВ – народный художник КБР, г. Нальчик (зам. председателя)
ГЕННАДИЙ ТЕМИРКАНОВ – народный художник КБР, г. Нальчик
РУСЛАН ЦРИМОВ – народный художник РФ, г. Нальчик
ВАЛЕРИЙ ЗАХОХОВ – заслуженный деятель искусств КБР, г. Нальчик
КИМ ДЕДЕГКАЕВ – КБР, г. Нальчик
АНАТОЛИЙ МАРГУШЕВ – КБР, г. Нальчик
ЭДУАРД МАЗЛО – КБР, г. Нальчик
ВЛАДИМИР МОКАЕВ – КБР, г. Нальчик
МУХАМЕД КАЙТУКА – Амман, Иордания
АХМЕД ОЗАЛ – Стамбул, Турция
АЛЬБИНА ТАЖЕВА – г. Москва


